ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB

CONCURSO PÚBLICO 001/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CURSO INTRODUTÓRIO

DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

O Prefeito Constitucional do Município de Brejo do Cruz/PB, no uso de suas atribuições, torna pública a

convocação dos candidatos do cargo de Agente Comunitário de Saúde que comprovaram residir na

localidade especificada em edital para participação de curso introdutório de Caráter Eliminatório que

definirá como apto ao cargo.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1. A relação de candidatos convocados que comprovaram residir em uma das localidades constantes

no edital normativo 001/2019, constam no Anexo I deste Edital;

2. A relação de candidatos que não correspondem as microáreas específicas no edital normativo

001/2019, constam no Anexo II deste Edital;

3. O curso introdutório terá início no dia 10 de fevereiro de 2020 às 08:00h no Auditório da Atenção

Básica situado na Rua Petrônio Ribeiro, Centro – Brejo do Cruz/PB.

Conforme Edital normativo 001/2019 CAPÍTULO II:

3.1 O Agente Comunitário de Saúde deverá:

I- Residir na área da comunidade em que atuar, anterior a data de publicação do edital;

II-     Haver concluído o ensino médio;

3.2     Após a divulgação da homologação do resultado do Concurso Público os candidatos classificados para o

cargo de Agente Comunitário de Saúde deverão participar de curso introdutório, sendo de caráter

obrigatório com frequência mínima de 80% (oitenta por cento) do total da carga horária, que é de 40 horas.

3.3     O candidato classificado no cargo de Agente Comunitário de Saúde que não comparecer ao curso

introdutório será eliminado.

3.4    Para a realização do curso introdutório para o cargo de Agente Comunitário de Saúde serão convocados

os candidatos aprovados na Prova Escrita Objetiva, que obtiverem nota igual ou superior a 50 pontos

obedecendo à ordem de classificação, em número igual a 3 (três) vezes o número de vagas oferecidas no

presente Concurso Público

3.5    O curso introdutório para o cargo de agente comunitário de saúde não influenciará na posição dos

candidatos quanto à Prova Escrita Objetiva, exceto em caso de desistência ou eliminação do candidato.

ÁPICE CONSULTORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ

                          20 de janeiro de 2020.

ANEXO I

1. Fica convocada para o curso introdutório a candidata abaixo:

NOME DO CANDIDATO MICROÁREA LOCALIDADE ABRANGENTE

VALÉRIA PEREIRA MARTINIANO

Microárea 1 – Zona Rural

Sítio Juremal – Área Rural

ANEXO II

1. Relação de candidatos que não residem na localidade especifica em Edital:

NOME DO CANDIDATO MICROÁREA LOCALIDADE ABRANGENTE

CARLOS AUGUSTO DE LIMA CAVALCANTE

Microárea 1 – Zona Rural

Não enviou documentação
comprobatória.

JEIMISSON SALES DUTRA

Microárea 1 – Zona Rural

Não comprovou localidade
referente a Microárea 1.